[image: ]

ANEXO 4 – ESCOLHA DO FORNECEDOR E RAZOABILIDADE DE PREÇO

SE SOLICITADO APOIO PARA PAGAMENTO
DE TAXA DE PUBLICAÇÃO EM PERIÓDICO

1. Justificativa para escolha do fornecedor

O fornecedor escolhido é o responsável pela publicação do periódico Título do Periódico, no qual o artigo Título do Artigo foi aceito para publicação. O periódico foi escolhido por possuir escopo adequado à temática investigada no trabalho, além de indexação e métricas compatíveis àquelas estabelecidas pelo Edital nº 01/2024-CEFID para concessão de apoio do Programa de Apoio à Divulgação da Produção Intelectual – PRODIP. Tais critérios estão alinhados com os indicadores de avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, visando qualificar a divulgação da produção intelectual dos docentes e impactar positivamente na avaliação dos cursos ofertados no CEFID.

2. Razoabilidade de preço

	Declaro para os devidos fins que o valor da taxa de publicação informado no orçamento/Invoice apresentado pelo periódico Título do Periódico é compatível com os valores praticados no mercado editorial por periódicos de nível semelhante e para outras instituições.

Florianópolis, _____ de _____________ de 2024.

Nome do Solicitante
Assinatura digital via SGPE

image1.jpg
@ UDESC .
u UNIVERSIDADE %
. DO ESTADO DE CENTRO DE CIENCIAS DA
SANTA CATARINA SAUDE E DO ESPORTE